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ABSTRAKT

Cílem mé práce je zhodnotit využití vrtulníku letecké záchranné služby ve 24 hod. režimu na

všech stanovištích na území České republiky. V úvodu práce je popsán vývoj systému letecké

záchranné služby na našem území až do současnosti. Následuje rozbor legislativních

požadavků na provoz a způsoby použití vrtulníku pro lety v noci za účelem záchrany života.

Závěr práce se zabývá vyhodnocením zavedení 24 hod. režimu. Pro zhodnocení jsem použil

záznamy o letech ze středisek zajišťujících nepřetržitý provoz. Jednotlivé lety jsem zanesl do

mapy a procentuálně vyjádřil. Na základě nákresů a procentuálních hodnot jsem vyhodnotil,

zda zavést nepřetržitý provoz na všech střediscích, či nikoliv.

KLÍČOVÁ SLOVA

ČR, letecká záchranná služba, soukromé firmy, státní provozovatelé, střediska, 24 hod. provoz

ABSTRACT

The aim of my work is to evaluate the use of helicopters of the Air Rescue Service on a 24 hour

schedule at all stations in the Czech Republic. The introduction describes the development of

the air rescue system in our country to the present situation. The following is an analysis of

the legislative requirements for operations and ways of using a helicopter for

night life-saving flights. The conclusion of the thesis deals with the evaluation of the

implementation of the 24-hour schedule. For the evaluation, I used flight records from the

centers providing continuous operation. I entered the flights on a map and determined the

percentage. Based on the drawings and percentage values, I evaluated whether to introduce

Continuous operation at all centers or not.

KEYWORDS

Czech Republic, Air Rescue Service, private operators, state operators, centers, 24-hour

operation
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Seznam zkratek

AČR - Armáda České republiky

AOC Air Operator Certificate Osvědčení leteckého provozovatele

CAT Category Kategorie

EU European Union Evropská unie

FSTD Flight Simulation Training Devices Výcviková zařízení pro simulaci letu

ft feet Jednotka délky / výšky

GM Guidance Material Poradní materiál v předpise SERA

HEMS Helicopter Emergency Medical Service Letecká záchranná služba

hod hodina Jednotka času

IFR Instrument Flight Rules Let podle přístrojů

IZS - Integrovaný záchranný systém

kg kilogram Jednotka hmotnosti

km/h kilometr / hodina Jednotka rychlosti

kW kilo - Watt Jednotka výkonu

LS - Letecká služba

LSPZ - Letecké služby pátrání a záchrany

LZS - Letecká záchranná služba

m metr Jednotka délky

min minuta Jednotka času

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

nm nano - metr Jednotka vlnové délky

SAR Search and Rescue Pátrání a záchrana

TCM Technical Crew Member Člen technické posádky

ÚCL - Úřad civilního letectví

VFR Visual Flight Rules Let za viditelnosti země

VMC Visual Meteorological Conditions Pravidla pro létání za viditelnosti země

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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Úvod

Cílem práce je hodnocení využití vrtulníků letecké záchranné služby ve 24 hod. provozu na

všech 10 střediscích na území České republiky. Letecká záchranná služba se stala nedílnou

součástí neodkladné přednemocniční péče, která je dnes i zásluhou vrtulníků na výborné

úrovni.

Výsledku, zda zavést 24 hod. provoz na všech střediscích či nikoliv, bude dosaženo

porovnáním dat ze středisek zajišťujících tuto službu. K dispozici mám záznamy z letů od

všech 5 středisek (Praha, Plzeň, České Budějovice, Brno a Ostrava). Vyhodnocení bude

provedeno vyfiltrováním potřebných letů, zanesením do mapy (kde byl zásah uskutečněn)

a procentuálním vyjádřením v jednotlivých krajích.

Práce se dále bude zabývat vývojem letecké záchranné služby v ČR v období před rokem

1989, po tomto roce až do současnosti. Velmi důležitou kapitolou budou legislativní požadavky

na provoz s upřesněním pro provoz HEMS. Další kapitolou v pořadí budou způsoby používání

vrtulníků pro provoz letecké záchranné služby v noci. Na našem území používáme celkem

2 způsoby, které budou poměrně podrobně rozepsány. Závěr práce bude samotné zpracování

výše zmíněných dat a vyhodnocení provozu.

Zásahy letecké záchranné služby jsou různorodé. V některých případech letí k případu, kdy

jsou na místě pozemní složky a rozhodujícím faktorem je rychlý transport na specializované

pracoviště. Zbylé zásahy jsou buď speciální činnosti, nebo běžný zásah, kde je přítomen

pouze vrtulník. Při hromadných neštěstích, kdy je vrtulník na místě většinou mezi prvními,

může být situace pro posádku velmi těžká. Zda je zásah vrtulníku podpořen pozemní složkou,

nebo je na místo vyslána pouze pomoc vzduchem - záleží na pokrytí daného území, na časové

úspoře celého zásahu a na konkrétním zranění či onemocnění pacienta. Zda – li je pokrytí

našeho území leteckou záchrannou službou dostatečné, bude také předmětem mé bakalářské

práce.

V současné době probíhá příprava veřejné zakázky na provozovatele vrtulníků letecké

záchranné služby, která vejde v platnost 1. 1. 2021. Ministerstvo zdravotnictví sestavuje

požadavky, které budou noví provozovatelé povinni dodržet. Důležitým bodem bude provozní

doba na jednotlivých střediscích. Zpracování letů v noci v mé bakalářské práci může být

návodem, kde bude nutné nepřetržitý provoz zavést a kde naopak provozní doba od východu

do západu slunce může setrvat.

Toto téma bakalářské práce jsem zvolil z důvodu dlouholetého zájmu o leteckou záchrannou

službu. Rád bych jednoho dne usedl na kapitánské sedadlo vrtulníku letecké záchranné

služby.
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1 Historie letecké záchranné služby v ČR
Počátky letů vrtulníkem za účelem záchrany osob sahají do 50. let minulého století. Od této

doby prošel systém letecké záchranné služby v ČR značnou proměnou a modernizací. Provoz

této služby po celou dobu jejího fungování postupně zajišťovalo několik státních organizací

i soukromých firem. Postupným vývojem se letecká záchranná služba stala nedílnou součástí

přednemocniční neodkladné péče a tím i integrovaného záchranného systému.

1.1 Letecká záchranná služba do roku 1989

První použití vrtulníku pro zdravotnické účely se uskutečnilo dne 27. 8. 1956, kdy vzlétl vrtulník

MiL Mi–4 leteckého dopravního pluku ze základny Kbely. Na území tehdejšího

Československa došlo k transportu pacienta z města Terezín do Ústřední vojenské nemocnice

v Praze – Střešovicích. Posádka využila pro přistání volné prostranství přímo před vchodem

do nemocnice. Lety prováděné v tomto období byly zabezpečovány Leteckou pátrací

a záchrannou službou (LPZS vojenského letectva). Další zmínka o využití vrtulníku k přepravě

zraněných pacientů se datuje k únoru roku 1960, kdy na ostravské šachtě Hlubina došlo

k závalu a bylo nutné přepravit 3 zavalené horníky, kteří již byli v péči lékařů, z nemocnice na

letiště v Mošnově, odkud proběhl letecky transport na specializované pracoviště do Prahy.

Požadavek na transport přišel po setmění, proto posádka vrtulníku využila plochu přímo

v areálu nemocnice o rozměrech 50 x 50 m, která byla nasvícena 5 – ti sanitními vozy.

V následujících letech byla snaha zapojit do zdravotnických leteckých transportů vrtulník

Mil Mi-1M se speciální zdravotnickou zástavbou, ovšem kvůli nadměrnému hluku k tomuto

zavedení nedošlo. V roce 1977 začalo Federální ministerstvo vnitra ve spolupráci

s Ministerstvem zdravotnictví a Ústavem národního zdraví shromažďovat informace

o fungování letecké záchranné služby v okolních evropských státech. [1]

V následujících letech probíhaly pouze občasné záchranné akce. V roce 1984 provedlo

Federální ministerstvo vnitra první pokusné lety Letecké záchranné služby s lékařem na

palubě. Velmi důležitým milníkem se stal rok 1985, kdy se ve švýcarském městě Curych konal

2. ročník mezinárodního kongresu leteckých záchranných služeb AIRMED 85, kterého se

zúčastnila i československá delegace. Poznatky z tohoto kongresu velmi významně přispěly

k přípravě našeho národního projektu letecké záchranné služby. V témže roce vznikla

speciální skupina odborníků z odvětví letectví, zdravotnictví a horských služeb u Federálního

ministerstva dopravy ČSSR. Úkolem této skupiny bylo připravit koncepční materiál pro zřízení

letecké záchranné služby a následně řídit a koordinovat postupné zavádění tohoto systému.


[…]


jednotlivých provozovatelů. Na základě zpracování těchto dat jsem došel k závěru, že

zavedení 24 hod. provozu na všech střediscích v ČR by byl náročný, zdlouhavý a ve výsledku

velmi nákladný proces s nejistým výsledkem. Velmi důležitým a náročným úkolem by bylo

vyškolit dostatečný počet pilotů, který by zabral velmi dlouhou dobu. Jak je uvedeno v textu

výše, v případě zavedení nepřetržitého provozu na všech střediscích, by se počet pilotů na

jedno středisko přibližně zdvojnásobil. Výcvik pilota pro leteckou záchrannou službu je sám

o sobě velmi nákladný. Přidáme – li k základnímu výcviku ještě noční výcvik, dojde k dalšímu

poměrně značnému navýšení potřebných nákladů na vyškolení pilotů. Dále je důležité

udržovat jejich schopnosti na nejvyšší možné úrovni.

Při provozu 10 středisek ve 24. hod režimu je potřeba všechna střediska vybavit vrtulníky,

které budou NVG kompatibilní, případně budou vybaveny palubními světlotechnickými

prostředky. V případě NVG je dále potřeba základnu vybavit samotnými brýlemi pro noční

vidění. Pokud se jen okrajově podíváme na finanční stránku věci, zjistíme, že výše popsané

základní prvky 24 hod. provozu se pohybují v řádech stovek miliónů korun.

Zavedení 24. hod režimu na všech střediscích by bylo nejisté z toho důvodu, že dle aktuálně

dostupných dat není jasně zřetelná potřeba vrtulníku v nepřetržitém režimu na všech

10 střediscích.

Na základě zpracování provedených letů středisky, které v současné době zajišťují 24. hod

provoz, jsem zjistil, že celkový počet letů v noci na všech střediscích je velmi podobný. U všech

středisek, probíhají lety až na výjimky pouze do sousedních krajů. Podíváme – li se konkrétněji,

zjistíme, že logicky největší podíl zásahů je v kraji, kde má vrtulník svou domovskou základnu.

Lety do ostatních krajů nejsou zanedbatelné, ale počty zásahů jsou relativně malé. Nízký počet

letů do ostatních krajů může být zapříčiněn důvody uvedenými v mé práci, ale také např.

dlouhou doletovou dobou vrtulníku na místo zásahu. Při 24 hod. provozu mají střediska větší

akční rádiusy. Letová doba na hranu svého území může být tak dlouhá, že použití vrtulníku

(tedy doprava lékařské pomoci v co nejkratším možném čase a šetrná přeprava pacienta)

může být v porovnání se zásahem pozemní posádkou neefektivní. I tento fakt může přispět ke

skutečnosti, že vrtulník je nejvíce nasazován v kraji s domovskou základnou.

Celkové počty uskutečněných letů, z toho počty letů v noci a jakou zaujímají procentuální část

vzhledem ke všem letům, jsou uvedeny v tabulce 18.
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Tabulka 18 - Celkové počty letů jednotlivých středisek a podíl letů v noci

Středisko, rok Počet letů celkem Počet letů v noci Počet letů v noci [%]

Praha, 2017 462 128 27,58

Praha, 2018 545 154 28,26

Plzeň, 2018 596 147 24,66

Plzeň, 2019 267 60 22,47

České Budějovice, 2018 541 83 15,34

České Budějovice, 2019 170 35 20,58

Ostrava, 2017 569 71 12,47

Ostrava, 2018 604 102 16,88

Ostrava, 2019 316 47 14,87

Brno, 2018 927 112 12,08

Brno, 2019 404 40 9,9

Z tabulky je patrné, že počty letů v noci jsou až na výjimky podobné. Při provozu letecké

záchranné služby využívají piloti LS Policie ČR a AČR dovednosti a zkušenosti, které získali

při náročném výcviku, určeném pro jejich primární činnosti. Na základě rozhovoru s oběma

provozovateli jsem získal vyjádření, že navýšení počtu středisek letecké záchranné služby,

které by případně měli převzít, není možné. Hlavním důvodem byl fakt, že oba subjekty jsou

primárně určeny k jiným účelům. Letecká záchranná služba je pouze jejich velmi okrajová

činnost. Dalším důvodem by bylo nutné navýšení personálu a techniky, pro zajištění většího

počtu středisek. Oba provozovatelé se shodli, že 2 střediska na každý subjekt je maximum.

Naopak bylo řečeno, že alespoň 1 středisko chce pro svůj provoz každý z provozovatelů

zachovat. Pro piloty jsou lety v provozu HEMS zdrojem určitých zkušeností a dovedností, které

mohou uplatnit ve své primární činnosti.

Na základě dostupnosti velmi omezeného množství dat doporučuji Ministerstvu zdravotnictví

nalézt způsob, jak získat potřebnější a přesnější informace. Například vytvořit formuláře, do

kterých bude zaznamenána událost, kdy mohl být využit vrtulník letecké záchranné služby pro

let v noci a nebyl z důvodu, že například středisko nedisponuje 24. hod režimem, nebo byl

vrtulník použit na jiném zásahu. Tento formulář by byl k dispozici na všech operačních
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střediscích na našem území po dobu 5 – 7 let. Po této sledované době by byly k dispozici

naprosto přesné informace o možnosti využití nepřetržitého režimu na konkrétním středisku.

Dalším doporučením je zavedení 24 hod. režimu na středisku v Hradci Králové. Zavedení

provozu doporučuji z důvodu, že poměrně značná část severovýchodních Čech je úplně bez

pokrytí letecké záchranné služby v noci. V případě zavedení 24 hod. provozu na tomto

středisku dojde k pokrytí celého území ČR leteckou záchrannou službou s doletovou dobou

do 30 minut.

Velmi výrazným zlepšením by mohla být také lepší informovanost a vyškolení operačních

středisek ohledně využívání vrtulníku letecké záchranné služby ze sousedních krajů.
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