## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití vrtulníku letecké záchranné služby v noci
Jméno autora: Michael Fousek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GNSS Centre of Excellence, z.s.p.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>lehčí</b>
-- --------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Poslední bod zadání „Plnohodnotné začlenění vrtulníku letecké záchranné služby do systému IZS ve 24 hod. provozu“ by mohlo být důkladněji zpracované. Práce řeší pouze statistiku provozu a ne konkrétní návrh začlenění, což by ze zadání bylo očekávané.</i>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>částečně vhodný</b>
<i>Práce systematicky popisuje podstatu LZS se souvisejícími oblastmi. Cíl, který je v první větě úvodu napsán, je pouze částečně splněn.</i>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
<i>Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Některé návrhy a závěry však nejsou zcela podloženy argumenty.</i>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Po formální stránce je možné práci vytknout některé větné obraty, které nedávají zcela smysl a také pravděpodobně neprovedenou jazykovou korekturu, která je vidět na psaní názvu vrtulníků Mil mnoha způsoby.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Práce je expertního a provozního charakteru a tedy nevyužívá velké množství zdrojů. Autor se mohl inspirovat zahraničními zkušenostmi, které však dle citací nejsou využívány.</i>

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
---

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená bakalářská práce se zabývá leteckou záchrannou službou a rozšířením jejího provozu na 24/7. Práce správně popisuje výchozí stav, od historie, přes současnou předpisovou základnu až po výhledové plány. Výsledky práce jsou však založeny pouze na jednodušší analýze provedených letů LZS v jednotlivých krajích, z čehož je možné pouze velmi obtížně vytvářet závěry, což je autorem potvrzeno.

Otázky k práci:

- 1) Jak byste si představoval lepší začlenění LZS do IZS pro provoz 24/7?
- 2) Zhodnoťte možnost využití vrtulníků LZS ve 24 hod. provozu na všech 10 střediscích na území ČR.
- 3) Jak se správně píše název výrobce vrtulníků Mil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 1.9.2019

Podpis: